SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 8.276/2024

Autoriza a Escola Técnica Profissional

Capixaba - FACANTEC, para funcionar

como Núcleo Central e Polo de Apoio

Presencial, para a oferta de Cursos na

modalidade da Educação a Distância, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

8.768/2024 (Processo E-docs nº. 2024-TQZRX/CEE-ES nº. 149/2024), aprovado na Sessão

Plenária do dia 19-11-2024, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a Escola Técnica Profissional Capixaba, situada na Avenida Mário

Gurgel, n°. 5.353, Bairro São Francisco, município de Cariacica, ES, mantida pelo IBESES –

Instituto Brasileiro de Ensino Superior e Expansão do Conhecimento Ltda.-ME, CNPJ n°.

48.057.521/0001-01, para funcionar como Núcleo Central e o Polo de Apoio Presencial, para

oferta de Cursos na modalidade Educação a Distância - EAD, pelo período de 05 (cinco) anos,

a partir da publicação desta resolução.

Art. 2º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Administração, Eixo Tecnológico de

Gestão e Negócios, nas formas concomitante e subsequente, na modalidade da Educação a

Distância, com 20% (vinte por cento) da carga horária na modalidade presencial, com 99

(noventa e nove) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 33 (trinta e

três) estudantes cada uma, nos turnos matutino, vespertino e noturno, pelo período de 03 (três)

anos, a partir da publicação desta resolução.

Parágrafo único. Após a conclusão do módulo I será conferido ao estudante o

Certificado de Qualificação Profissional em Assistente Administrativo.

Art. 3º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Logística, Eixo Tecnológico de Gestão

e Negócios, nas formas concomitante e subsequente, na modalidade da Educação a Distância,

com 20% (vinte por cento) da carga horária na modalidade presencial, com 99 (noventa e nove)

vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 33 (trinta e três) estudantes

cada uma, nos turnos matutino, vespertino e noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir da

publicação desta resolução.

Parágrafo único.  Após a conclusão do módulo I será conferido ao estudante o

Certificado de Qualificação Profissional em Assistente em Logística.

Art. 4º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Recursos Humanos, Eixo Tecnológico

de Gestão e Negócios, nas formas concomitante e subsequente, na modalidade da Educação a

Distância, com 20% (vinte por cento) da carga horária na modalidade presencial, com 99

(noventa e nove) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 33 (trinta e

Publicado no

Diário Oficial em

13/12/2024

2

três) estudantes cada uma, nos turnos matutino, vespertino e noturno, pelo período de 03 (três)

anos, a partir da publicação desta resolução.

Parágrafo único.  Após a conclusão do módulo I será conferido ao estudante o

Certificado de Qualificação Profissional em Assistente em Recursos Humanos.

Art. 5º As Organizações Curriculares dos cursos citados no caput do art.  2º, art. 3º e

art. 4º estão anexas a esta Resolução.

Art. 6º O mantenedor deverá incluir no contrato social e no CNPJ-Filial o nome fantasia

da instituição “Escola Técnica Profissional Capixaba”.

Vitória, ES, 11 de dezembro de 2024.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 11 de dezembro de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

3

ANEXOS À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 8.276/2024

4